ESTABELECIDO NO ART. 2O DESTA LEI COMPREENDEM AS 

INDENIZAÇÕES POR MORTE, POR INVALIDEZ 

PERMANENTE, TOTAL OU PARCIAL, E POR DESPESAS DE 

ASSISTÊNCIA MÉDICA E SUPLEMENTARES, NOS VALORES 

E CONFORME AS REGRAS QUE SE SEGUEM, POR PESSOA 

VITIMADA: 

I - R$ 13.500,00 (TREZE MIL E QUINHENTOS REAIS) 

- NO CASO DE MORTE;                         (INCLUÍDO 

PELA LEI Nº 11.482, DE 2007) 

II - ATÉ R$ 13.500,00 (TREZE MIL E QUINHENTOS 

REAIS) - NO CASO DE INVALIDEZ PERMANENTE; E                         

(INCLUÍDO PELA LEI Nº 11.482, DE 2007) 

III - ATÉ R$ 2.700,00 (DOIS MIL E SETECENTOS 

REAIS) - COMO REEMBOLSO À VÍTIMA - NO CASO DE 

DESPESAS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA E SUPLEMENTARES 

DEVIDAMENTE COMPROVADAS. 

Resta, pois, amplamente comprovado o nexo de causalidade 

entre o acidente ocorrido e o dano decorrente deste que acometeu